
 
 

A Rocha – Křesťané v ochraně přírody, o.p.s. 
 

 

 
 

Výroční zpráva 2021 
 
 
 
 

  



2 
 

Úvodní slovo ředitele 
 

Dietrich Bonhoefer řekl, že „i obyčejný křesťanský život je stejně něco 
mimořádného“. Něco z toho jsme prožívali v minulém období. Jak v prostých 
dnech i všedních povinnostech, tak také ve zvláštních chvílích a mimořádných 
setkáních i zážitcích. Přibližme si některé z těchto okamžiků. Jak se odvíjely 
v naší práci v roce 2021.  

 
Naše poslání 

 
Naším cílem je na základě svědectví Starého i Nového zákona sdílet s druhými 
křesťany i přáteli mimo křesťanské prostředí víru a přesvědčení o společné 
odpovědnosti za Boží stvoření. Podporujeme lásku k přírodě a zodpovědnost za 
ni prostřednictvím našich výukových environmentálních programů ve školách i 
na akcích pro veřejnost.  

 
O nás  
 

A Rocha je mezinárodní ochranářská organizace ukazující na Boží lásku k 
celému stvoření. A Rocha znamená portugalsky skála, vznikla v 80. letech 
minulého století v Algarve v Portugalsku. Dnes je rozšířena do 21 zemí po celém 
světě. Česká A Rocha vznikla v roce 2000.  
Do roku 2012 měla společnost právní formu o. s. a od roku 2013 byla změněna 
právní subjektivita na obecně prospěšnou společnost. Tato o. p. s. má tyto 
orgány: 
 
 

Výkonný ředitel: Mgr. Pavel Světlík 
 

Statutární zástupce: Mgr. Pavel Světlík 
 

Dozorčí rada: předseda - Jindra Homolková 
    Členové: Jan Šrámek, Jaroslava Prudilová 
 

Správní rada: předseda - RNDr. Pavel Štifter 
    Členové: Daniel Prudil, Mgr. Petr Pokorný, RNDr. Milan Hluchý,PhD. 
 

  



3 
 

A Rocha – Křesťané v ochraně přírody, o. p. s. 
 

www.arocha.cz 

 

Sídlo: Dobré 85, 517 93 

IČO: 26552388 

Bankovní spojení: Komerční banka 

Číslo účtu: 78-648520287/0100 

Tel: 775 042 228 

e-mai: psvetlik@seznam.cz 

Facebook @arocha.cz 

Instagram arochadobre 

 

 

  

http://www.arocha.cz/


4 
 

Personální zajištění 
 

Mgr. Pavel Světlík, ředitel (úvazek 1) 

Filip Laštovic, lektor (úvazek 0,6) 

Ing. Jana Poláčková, fundraising (úvazek 0,5) 

Radka Světlíková, administrativa (dobrovolnice) 

Milan Hojný, technický manažer (0,5 úvazku) 

Bc. Jana Ledečová, lektorka a asistentka ředitele (úvazek 1) 

Eva Vašáková, provozní, (0,5 úvazku) 

Úvazky zaměstnanců celkem: 4,1 

 

 

 

 
  



5 
 

Zpráva o činnosti  
 

Naším posláním je prohlubovat kladný vztah člověka k přírodě. Věnujeme se 

dětem a stejně tak i dospělým.  

• V uplynulém období jsme 13 školským zařízením a dalším organizacím 

posloužili 21 projektovými 

dny a 57 výukovými 

programy, kterých se 

účastnilo 977 dětí.  

• Pořádali jsme 26. ročník 

krajského kola Ekologické 

olympiády pro 

středoškoláky, které 

proběhlo on-line s účastí 24 

studentů v osmi družstvech 

z šesti škol. 

• Po celou dobu, kdy byly povolené volnočasové aktivity, jsme se scházeli 

s dětmi na pravidelných schůzkách přírodovědných klubů v obcích Dobré 

a Podbřezí. Dohromady jsme společně strávili 46 hodin. 

• Uspořádali jsme třídenní Ornitologický kurz pro děti v Orlickém záhoří. 

• Zapojili jsme se do projektu „Víkend otevřených zahrad“ i s programem 

pro děti. 

• Během letních prázdnin jsme 

poskytli zájemcům 14 

projektových dnů a 12 

výukových programů (YMCA 

z Německa, mateřské 

centrum Barbořice 

z Kroměříže, CB Letovice, CB 

Soukenická, CB Bystré, 

Rodinný tábor z Prachaticka, ekocentrum Dřípatka-Prachatice) 

• Dobrovolnický týden svedl dohromady 24 lidí se zájmem o přírodu a s 

ochotou pracovat pro boží stvoření.  

• Církvím poskytujeme areál přírodní zahrady ke křtům (CB Bystré, 

Dobruška, Nové Město, Náchod) a k bohoslužbám, sami také 



6 
 

navštěvujeme církve s bohoslužbou a s přírodovědným programem pro 

děti (4x Česká Skalice, Velké 

Meziříčí, Bystré). 

• I přes nepřízeň počasí se nám 

podařilo uspořádat dvě výstavy hub 

v Dobrém a Prachaticích 

s programem pro děti. 

• Podzimní festival ptactva jsme 

zorganizovali v Dobrém a České 

Skalici s účastí 78 zájemců, také 

s programy pro děti. 

• 4 přírodovědné přednášky pro veřejnost 

 

Příjemci našich služeb v roce 2021: 

 

Školy - ZŠ a MŠ Podbřezí, ZŠ a MŠ Dobré, ZŠ a MŠ Bílý Újezd, ZŠ a MŠ Studnice, 

MŠ Vamberk, ZŠ Nahořany, ZŠ Červený Kostelec, PORG Praha, MŠ Opočno, ZŠ 

Trivium, Dobřany, ZŠ a PRŠ Kolowratská, Rychnov nad Kněžnou, ZŠ a MŠ Česká 

Čermná, MŠ Česká Skalice. 

Tábory - CVJM YMKA Goerlitz, Mateřské centrum Barbořice z Kroměříže 

Rodinný tábor z Prachaticka, ekocentrum Dřípatka – Prachatice.  

Sbory církví - v Bystrém, České Skalici, ve Velkém Meziříčí, v Dobrušce, CB 

Soukenická Praha, Náchod, Nové Město 

Rodiny - s dětmi, senioři a vůbec široká veřejnost z okolních obcí z Dobrého, 

Podbřezí, Dobrušky, České Skalice, Opočna, Nového Města nad Metují, 

Náchoda, Jaroměře, Orlického Záhoří, Bystrého, Hlinného, Skuhrova nad Bělou, 

Osečnice-Lomy, Solnice, Prachatic, 

Husince a okolí. 

 

 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Dobrovolnický týden  
 
Přírodní zahrada ekocentra vzkvétá a 
rozvíjí se i díky dobrovolníkům. Bez 
jejich pomoci bychom některé práce 
nezvládli. Při dobrovolnickém týdnu 
jsme nejenom pracovali, ale také se 
poučili a pobavili. Připravili jsme 
minikurz ornitologie a mykologie. 
Udělali jsme si několik poznávacích 
výletů. Pro účastníky to byla 
příjemná a užitečná zkušenost, 
kterou chceme opakovat. 
 
 

Projekty  
Projekty podporované Královéhradeckým krajem byly čtyři. 
 

• Dotační program Akce a aktivity v oblasti EVVO a podpora celoroční 
činnosti a rozvoje středisek ekologické výchovy (21ZPDU1-0003) umožnil 
realizovat dva projekty: „O krok dál v ekocentru, o krok blíž k 
ekovýchově“ – celoroční realizace EVVO a vybavení venkovní učebny 
stoly a lavicemi. Projekt „Lepší zázemí pro EVVO II. etapa“ – zbudování 
knihovny a dvou záchodů. 

 
 
 

 
 



8 
 

• V rámci dotačního programu Ochrana přírody a krajiny (21ZPD04-0001) 
díky projektu s názvem „A Rocha a 
biokoridor farmáře Netíka I. etapa“ 
jsme mohli nakoupit keře, stromy, 
pletivo, zahradnické nářadí a 
vybudovat na pozemcích farmáře 
Netíka v obci Dobré dva remízky, 
vyset semínka pestré květnaté 
louky a vysázet vrby a další stromky 
kolem již vybudovaných tůní. To vše 
ve spolupráci se žáky z místní školy. 
 

• V  roce 2020 se A Rocha stala členem Místní akční skupiny Pohoda 
venkova. Hlavním smyslem spolku je veřejně prospěšná činnost v 
oblastech péče o kulturní a 
hospodářský rozvoj regionu. Díky 
tříletému projektu Zvyšování 
kvality neformálního vzdělávání, 
na kterém participuje Evropská 
unie, jsme mohli zapojit více dětí 
v různých volnočasových 
programech například projektové 
dny, přírodovědný klub a také 
zvyšovat vzdělání a dovednosti 
lektorů.  

 
Spolupráce  

 
ČSO (Český svaz ornitologický) - monitoring ptáků na Orlickém Záhoří, Podzimní 
festival ptáků, Vítání ptačího zpěvu 
ČSOP (Český svaz ochránců přírody) - zejména místní pobočka JARO Jaroměř  
NP Šumava - monitoring ptáků a dalších organismů ve VÚ Boletice 
Centrum ekologické výchovy – Dřípatka – Prachatice - výstava hub, přednášky 
Církve - CB Česká Skalice, Klub seniorů, v dalších sborech CB bohoslužby, CB 
Bystré 
Obce - Dobré a Podbřezí – dětské přírodovědné kluby, Česká Skalice – jarní sběr 
odpadků. Pravidelně přispíváme do Doberské Ročenky a Dobrušského 
Almanachu. 
  



9 
 

Poděkování - naši organizaci podpořili: 
 
Poděkování patří sborům Církve bratrské v Bystrém, Dobrušce a České Skalici, 
které pravidelně přispívají na platy zaměstnanců. Mezi další podporovatele, 
zejména práce s dětmi, patří obce Česká Skalice, Dobré a Podbřezí. Velké 
projekty podporuje Královéhradecký kraj a Evropská unie. 
Velký dík patří také jednotlivým dárcům. 

 
 
 

 
 
 
 

Děkujeme. 
 



10 
 

Plány 

• Ve spolupráci s doberským farmářem panem Netíkem a žáky ze základní 

školy v Dobrém chceme pečovat o již vysazené dřeviny a květnatou 

louku. Založit vysokokmenný sad a alej starých odrůd ovocných stromů a 

obohatit louky dalšími druhy bylin. Instalovat ptačí budky. 

• Doplnit výukový materiál pro naše environmentální programy pro 

studium a výuku organismů vyskytujících se v naší přírodní zahradě. 

• Zapojit více škol do environmentálního vzdělávání, ať už ve školách a 

spřátelených organizacích nebo u nás v ekocentru. 

• Vzdělávání lektorů je nedílná složka naší práce a počítáme s ním i 

v následujícím roce. 

• Dokončit sociální zařízení a knihovnu v prvním patře budovy. 

• Návštěvy sborů s bohoslužbou a přírodovědným programem. 

• Akce pro občany z okolních obcí (přednášky, prohlídky přírodní zahrady, 

ochranářské a ornitologické svátky, Zeliáda atd.) 

• Víkend otevřených zahrad obohatit o poradenství, výstavu fotografií 

Zlatého potoka a bohoslužbu. 

• Ornitologický kurz pro děti v Orlickém Záhoří. 

• Poskytnout přírodovědné programy pro letní tábory těmto organizacím: 

CVJM YMKA Goerlitz, německá studentská organizace, Mateřské centrum 

Barbořice z Kroměříže, CČE Proseč.  

• Výstavy hub 

• Instalovat nové informační tabule do areálu ekocentra. 

  



11 
 

Biblické slovo na závěr 
Naše činnost po přečtení zprávy možná vypadá veskrze pozitivně. A opravdu 
jsme za mnohé, co se podařilo a daří Pánu Bohu i lidem, vám - našim milým 
spolupracovníkům a přátelům velmi vděčni. Díky patří též všem za skvělou práci 
ve výkonném týmu a správní a dozorčí radě A Rocha. Nicméně zaposlouchejme 
se na závěr do výzvy starozákonního proroka Ozeáše z 3. kapitoly jeho knihy. 
"Zrno zaschlo pod hroudami,...obilí uschlo. Těžce oddechuje dobytek. Stáda 
skotu se plaší, nemají pastvu, stáda bravu se plouží. ...Stepní pastviny pozřel 
oheň, ,...v potocích vyschla voda. ..Trubte na polnici na Sijónu, křičte na 
poplach na mé svaté hoře..." Prorocká výzva na pozadí tehdejší ekologické tísně 
a katastrofy je dodnes výzvou pro nás všechny - k sebereflexi, biblicky řečeno k 
pokání. Také v české A Rocha chceme být "hlasem volajícího na poušti", polnicí 
znějící na poplach. Sebe i druhé chceme zvát k proměně našeho života ve 
vztahu k božímu stvoření. Přidejte se k nám i vy, začněte se o tyto věci, kroky a 
jejich praktické uskutečňování zajímat. Vyvolá to ve vás možná nejprve úzkost a 
tíseň. Ale v posledku radost a pokoj srdce. Naplnění života, vnitřní úlevu a 
vděčné postoje. Z toho, že smíte i vy být "přitom". Při díle na božím, Ježíšově 
království. To se uskutečňuje také v tomto rozměru naší křesťanské víry, lásky i 
naděje. Díky za vaši podporu a praktickou lásku. Bůh vám všem žehnej. 

 
 

 

A Rocha - Křesťané v ochraně přírody, o.p.s.  

517 93 Dobré 85 

IČ 26552388 

  

Bankovní spojení: Komerční banka 

č. účtu: 78 - 648520287/0100 


